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Tornedalens museums året 2025 och en blick på året 2026 
 

Det gångna året har återigen varit livligt och mångfacetterat för Tornedalens museum. Det mest synliga för 

allmänheten fanns bland annat en finalplats i utmärkelsen Finlands Årets museum 2025 samt att ansökan 

om att få Tornälvens håvfiske upptaget på Unescos lista över immateriellt kulturarv skickades till Paris 

under våren. I utställningarna lyftes aktuella teman fram, till exempel järnvägar, håvfiske, tyska soldater i 

Finland under andra världskriget och ölkulturens historia. Under året hade museet närmare 10 000 

besökare, varav över en femtedel var internationella gäster. 

Bakom kulisserna har året präglats av omfattande nationellt och internationellt nätverksarbete, utökning av 

samlingarna samt arbete med att göra dem tillgängliga via söktjänsten Finna.fi. Museets 

gränsöverskridande arbete har blivit allt mer synligt internationellt, bland annat genom Unesco-ansökan 

om håvfisket och besöket i kulturhuvudstaden i Italien–Slovenien. Särskilt i Sverige har museet 

uppmärksammats, vilket bland annat ledde till en inbjudan till konferensen om återlämnande i Stockholm, 

där frågor om återbördande av samiska och tornedalska föremål och mänskliga kvarlevor diskuterades. 

 

Finalplats i Årets museum och gränsöverskridande museiarbete 
Tornedalens museum valdes till finalist i tävlingen Finlands Årets museum 2025 som arrangeras av Finlands 

Museiförbundet. “Finalplatsen gav museet fin nationell synlighet. Den respons vi fick under tävlingen samt 

arbetet med ansökan stärkte museipersonalens bild av vad vårt museum står för. Vi är ett 

gränsöverskridande museum som vill vara internationellt känt och erkänt som en fördomsfri aktör inom 

kulturarvsarbete i världsklass. Det är ett arbete vi utför med entusiasm och stolthet,” berättar museichef 

Titta Kallio-Seppä. 

Redan före Museidagarna representerade Tornedalens museum det gränsöverskridande museiarbetet vid 

konferensen Borderless Museums under Europas gemensamma kulturhuvudstäder i Gorizia (Italien) och 

Nova Gorica (Slovenien). På konferensen både fysiska och mentala gränser inom museiarbete behandlades. 

Från museet presenterade museipedagog Joni Karjalainen och museichef Titta Kallio-Seppä museets 

verksamhet för en internationell publik. 

 

I utställningarnas innehåll lyftes järnvägs- och bryggerihistoria samt meänkieli fram 
Museets utställningsår inleddes med aktuella ämnen när en utställning om järnvägshistorien i Torneå och 

Haparanda, I knutpunkten – Järn­vägs­tra­fi­kens historia vid gränsen mellan Finland och Sverige, visades till 

ära av elektrifieringen av Laurila–Tornio järnvägssträcka. Sommarens utställning From Torne River To Paris – 

håvfiske på väg till UNESCO firade årets inskickade ansökan om att Torneälvens håvfiskekultur ska upptas 

på Unescos lista över immateriellt kulturarv. Museet visade också Finlands Miljöcentral (på finska Suomen 

ympäristökeskus, SYKE) utställning Med jaktfalkens ögon, som behandlade klimatförändringarnas effekter i 

norra områden. 

Utställningen All Points North – Fort­sätt­nings­kri­gets ba­rac­k­om­rå­den från vaakunakylä till 

Hir­si­kan­kaan­mä­ki berättade genom konst om ny arkeologisk forskning kring de tyska baracklägren och 



 

 

hur de synliggjordes och påverkade landskapet efter krigen. I samband med detta publicerades även en 

webbutställning på Tornedalens museums webbplats, Krigs­tidsin­kom­ling­ar i Torneå området – växter 

lämnat av tyska trupperna. 

Årets sista utställning Åh öl presenterar bland annat öltillverkningens olika steg och de faktorer som 

påverkar processen. Utställningen berättar om ölets roll i människors vardag genom tiderna och tar farväl 

av mellanölet. Finlands Hotell- och restaurangmuseets utställning kompletterades med Torneås 

bryggerihistoria och samlarföremål med öltema. I samarbete med Tornion Panimo (Torneå Bryggeri) 

arrangeras gemensamma guidade turer både till utställningen och bryggeriet. ”Den 25 februari 2026 är det 

150 år sedan man i Torneå fick smaka på det första ölet från Torneå Bryggeri Aktie-Bolag,” berättar 

regionalforskare Terhi Tanska. Utställningen pågår vidare till början av augusti nästa år. 

I början av året togs museets basutställningar också i bruk på meänkieli. Museet berättar gränslöst om hela 

Tornedalens historia och kultur. Nu erbjuder ljud-, video- och tryckt material möjlighet att ta del av 

områdets historia även på dess eget språk, meänkieli. 

 

Samlingar 
Tornedalens museums samlingar har under året vuxit i jämn takt. Till föremålssamlingen har i år tillkommit 

föremål kopplade till turism, boskapsskötsel och särskilt järnvägar, men också mycket annat. Ett exempel är 

en docka som donerades till Ylimuonio under krigen, som slutligen hamnade i Torneå och nu i museets 

samling. Fotografisamlingen har utökats med bilder från stora delar av området, bland annat från Simo, 

Keminmaa och Muonio, och även fotografier som skickades från Amerika till Tornio i början av 1900-talet. 

Torneå hembygdsarkiv har också vuxit stadigt och lugnt, bland annat genom flera olika donationer 

relaterade till boskapsskötsel. 

Arbetet med att publicera museets samlingar i söktjänsten Finna.fi, som inleddes förra året, har fortsatt 

aktivt och materialet kommer att publiceras både på finska och svenska. Arbetet har särskilt gynnats av ett 

gemensamt digitaliseringsprojekt mellan Aine konstmuseum och Tornedalens museum, finansierat av 

Finlands Undervisnings- och kulturministeriet. Tornedalens museums del av projektet har fokuserat särskilt 

på Haparanda stads bildsamling, där nästan 1900 fotografnegativ digitaliserades och registrerades i 

museets samlingshanteringssystem. Det finns nu 27 tidigare odigitaliserade bilder av Mia Green som 

dokumenterar första världskriget tillgängliga på Finna. Dessutom har 241 passfoton på flyktingar tagna 

under evakueringen i Lappland lagts till. Tack vare projektet har museets innehåll på Finna fördubblats och 

arbetet fortsätter fortfarande även om projektet är avslutat. 

“Finna har blivit en central del av vårt samlingsarbete. Med hjälp av Finna finns samlingar från olika museer 

samlade på ett ställe, vilket också möjliggör att kopplingar mellan olika samlingar kan skapas,” berättar 

amanuens Inari Porkka som ansvarar för arkivsamlingarna. “Och Finna utvecklas ständigt: nästa år väntar 

nya spännande funktioner.” 

 

Regional verksamhet 
Inom arbetet som regionalt ansvarsmuseum präglades året av arbete med samlingar, byggnadsrestaurering 

och museiservice. Arkitekt Seppo Rintala donerade färgkartor och äldre byggnadsmaterialdokumentation 

till museet, vilka har lagts till i museets brukssamling för att stödja byggnadsforskning. Under år 2025 

vikarierades experten inom byggnadsvård av Marko Vuori och Antti-Jussi Tulimaa. Dessutom började Hanna 

Puolakka arbeta som Tornedalens museums ny arkeolog mot slutet av året. 



 

 

När det gäller myndighetsuppgifter inom kulturmiljöområdet har året präglats av ett stort antal pågående 

större markanvändningsprojekt i Tornedalen, särskilt i de södra kommunerna i vårt område. Museet har 

lämnat cirka 170 utlåtanden i olika markanvändnings-, tillstånds- och planärenden samt drygt 175 

utlåtanden om anmälningar om skogsbruk. Därtill har museet deltagit i ett flertal myndighetssamråd och 

genomfört ett tiotal rådgivningsbesök inom den byggda kulturmiljön. 

Regionala museiservice har genomförts i samarbete med lokala museer och andra aktörer vid olika 

evenemang och publika tillställningar. Inom projektet Kläpit lipolle, som avslutades i år, fick förutom 

skolelever i Torneå även elever i årskurs 5 och 6 i Pello bekanta sig med håvfiskets traditioner. I samarbete 

med ungdoms- och kulturverksamheterna i sex kommuner producerades ett escape room-spel som tas i 

bruk i början av år 2026. Spelrelaterade workshoppar och sammanställningen av escape room-spelet 

genomfördes av det torniobaserade företaget Farm Escape. 

Under sommaren uppmärksammades även Tervolas och lapplandskons gemensamma historia. I samband 

med Tervoladagarna öppnades vår vandringsutställning Snöhvit, Punakorva, Fjellblom i hembygdsmuseets 

ladugård. Utställningen berättar om lapplandskon och andra nordliga fjällboskapsrasers historia. 

Utställningen har producerats i samarbete med NordGens forskningsprojekt och visades första gången på 

Tornedalens museum år 2022, varefter den har visats i Luleå och Gävle i Sverige. Utställningen kan även 

besökas i Tervola nästa sommar. 

På hösten arrangerade Finlands Lapplands regionala ansvarsmuseer (Tornedalens museum, Kemi 

konstmuseum, Lapplands landskapsmuseum, Rovaniemi konstmuseum och Samemuseet Siida) Lapplands 

museidagar i Rovaniemi. De vartannat år återkommande museidagarna samlade denna gång aktörer inom 

museiverksamheten i Lappland kring frågor om museernas samhälleliga genomslagskraft. 

 

Skydd av Torneälvens håvfisketradition som en del av museiverksamheten 
Den gränsöverskridande håvfisketraditionen i Torneälven har nominerats till UNESCO:s lista över 

immateriellt kulturarv. Ansökan skickades vidare i mars 2025 med underskrifter från kulturministrarna i 

Sverige och Finland, och beslut väntas i december 2026. Ansökan koordinerades av Tornedalens museum 

som en del av det EU-finansierade Interreg Aurora-projektet Torne Valley Dipnet Culture (TVDC) som 

museet administrerar. Projektets huvudsakliga mål under de två och ett halvt åren är att skydda 

håvfisketraditionen och förbereda för en eventuell UNESCO-utmärkelse genom olika åtgärder. Projektet är 

ett samarbete mellan Torneå och Haparanda och har dessutom partnerorganisationer såsom Pro Siika rf, 

Norrbottens museum och yrkeshögskolan Novia. 

Under 2025 genomfördes inom TVDC-projektet en förundersökning med rapport riktad till traditionens 

utövare. Studien ger information om traditionens nuvarande status och framtidsutsikter. Kommunikations- 

och synlighetsinsatser har stärkts med mångsidigt material såsom videor, produkter, broschyrer och den 

trippelspråkiga hemsidan (dipnetfishing.com) som öppnades i december. Tornedalens museum har också 

producerat utställningen From Torne River to Paris som berättar om UNESCO-ansökan för 

håvfisketraditionen, och planeringen av den mobila utställningen Håvbilen pågår. I september fick Torneå 

stadsfullmäktige möjlighet att bekanta sig med håvfisket på plats vid Kukkolankoski, och i augusti besöktes 

området av Finlands minister för vetenskap och kultur, Mari-Leena Talvitie. 

Dessutom har projektet arrangerat workshops för skyddsplanering, vilka fungerar som ett verktyg vid 

framtagandet av en skyddsplan för Torneälven håvfisketradition. Byggnads- och kulturmiljöundersökningar 

rörande forsarna vid Kukkolankoski och Matkakoski pågår också för närvarande. Inom projektet har även 

utvecklingen av en VR-applikation påbörjats, som gör det möjligt att uppleva traditionen på ett tillgängligt 

och multisensoriskt sätt. 



 

 

 

Museets teman för Oulu2026:s kulturjubileumsår: jordens form, en rörlig utställning och 

hembygdsarbete 
Museets år inleds med docent Ilkka Teerijokis föreläsningsserie Gränsstäder i stormens öga: Tornio och 

Haparanda under första världskriget. Det speciella med föreläsningsserien är att föreläsningarna hålls på 

historiska platser, varav den första äger rum tisdagen den 13 januari i Torneå rådhus. Andra 

föreläsningsplatser blir Haparandas järnvägsstation, Porthans skola, Haparanda stadshotell samt Grand 

Hotel Mustaparta. 

Museet är också starkt engagerat i arrangemangen av Torneås Riksomfattande Hembygdsdagarna i augusti. 

Som en del av det officiella programmet öppnas utställningen Not Flat, Not Round – Varken rund eller platt. 

Utställningen skildrar franska vetenskapsmäns resa till Tornedalen under första halvan av 1700-talet för att 

lösa sin tids största vetenskapliga fråga: hur jordens form egentligen är. Målgruppen för utställningen är 

särskilt ungdomar. 

Till stöd för utställningen har museet i december beviljat landsbygdsstöd från EU via Leader-gruppen 

Outokaira tuottamhan och Lapplands ELY-centralen. Projektet genomförs i samarbete med Maupertuis-

stiftelsen. I projektet får ungdomar från Tornedalen i finska kommunerna Pello, Ylitornio och Tornio samt 

svenska kommunerna Övertorneå och Haparanda mötas i museets utställning för att tillsammans reflektera 

över vetenskapens historia, förändringar i världsbilden och internationellt samarbete över tidsåldrar och 

språkgränser. 

I anslutning till hembygdsdagarna har Torneås kulturkontor och Tornedalens museum fått statligt stöd från 

Finlands Museiverkets utlysning för immateriellt kulturarv. Torneås Gränslöst kulturarv -projektet syftar till 

att föra fram det lokala kulturarvet med ett mångkulturellt perspektiv och riktar sig särskilt till torneåborna 

med invandrarbakgrund. 

Som en del av Torne Valley Dipnet Culture -projektet genomförs Håvbilen, en rörlig utställning som berättar 

om Tornieälvens gränsöverskridande håvfisketradition på väg mot UNESCO:s lista över immateriellt 

kulturarv. Utställningen kommer även att innehålla allmän information om vattenområden, vandringsfiskar 

och UNESCO. Den rörliga utställningen kan tas dit folk samlas och med den sprida kunskap om traditionella 

fiskemetoder. 

 

 

Bild och bildtext: 
Bild 1. Kuva_Bild 1. VuodenMuseo25LautakuntaVierailu_TLM 

Bildtext: I mars 2025 besökte juryn för Finlands Årets museum museet. Särskilt museets 

gränsöverskridande museiverksamhet gjorde stort intryck på besökarna. Foto: Tornedalens museum. 

Bild 2. Kuva_Bild 2. Lippotreffit, TLM 

Bildtext: En kort dokumentär om Unesco-ansökan för håvfisketraditionen lanserades högtidligt i Folkets 

Hus i Haparanda på våren. Foto: Tornedalens museum 

Bild 3. Kuva_Bild 3, Mia Green, Haparanda stadsarkiv 

Bildtext: Under projektet digitaliserades för första gången ett glasnegativ från första världskriget. Foto: Mia 

Green, Haparanda stadsarkiv 



 

 

 

Länker 
Tornedalens museums Finna.fi: 

https://www.finna.fi/Search/Results?limit=0&sort=relevance%2Cid+asc&type=AllFields&filter%5B%5D=%7

Ebuilding%3A%220%2FTornionlaakso%2F%22 

Krigs­tidsin­kom­ling­ar i Torneå området – växter lämnat av tyska trupperna: www.tornio.fi/polemokorer 

Kaiti Tornionlaakson myseymhiin: https://www.tornio.fi/sv/kultur-och-fritid/tornedalens-

museum/utstallningar/digitala-utstallningar/kaiti-tornionlaakson-myseymhiin/ 

Not Flat, Not Round – Kohtaamisia rajan ja ajan yli –hanke: https://maaseutuverkosto.fi/hankkeet/not-flat-

not-round-kohtaamisia-rajan-ja-ajan-yli/ 

Håvfiske i Torneälven: https://dipnetfishing.com/sv/ 

 

 

Mer information och kontakt 
Museichef Titta Kallio-Seppä, Tornionlaakson museo – Tornedalens museum, tel. +35850 597 1557, 

titta.kallio-seppa@tornio.fi 

Museipedagog Joni Karjalainen, Tornionlaakson museo – Tornedalens museum, tel. +35840 631 8339, 

joni.karjalainen@tornio.fi 
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